

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9¹/₂—3¹/₂ popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40. CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odroczaniem do domu lub prasą pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za pierwszą linijkę wiersza 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem — 30 gr., kronika redakc., komunikaty — 50 gr., za mm. jednoszp., ogłoszenia mieszaniowe — 30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, sesyjne 25%. Dla poszukujących pracy 50% smilka. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio lamowy, za tekstem 10-cio lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

PODSTAWY POLITYKI OŚWIATOWEJ RZĄDU.

Przemówienie premiera Jędrzejewicza w komisji budżetowej Sejmu.



Janusz Jędrzejewicz,

Prezes Rady Ministrów i minister W. R. i O. P. (Według szkicu portretowego artyst. mal. Henryka Grombeckiego).

Jesteśmy nadal jeszcze w tych samych warunkach gospodarczych, zmuszających do jak najdalej idącej oszczędności, która już przed kilku

laty wytyczyła zasadnicze granice naszych możliwości i zamierzeń. W warunkach tych wystarczającym zadaniem resortu, który dzisiaj reprezentuje, byłoby utrzymanie dorobku, osiągniętego w okresie bardziej pomyślnym. Ambicją jednak moją było rozszerzenie tych możliwości w kierunku dotrzymania pola wszystkim w zniejszym potrzebom oświatowym kraju, w miarę szybkich postępów jego rozwoju kulturalnego.

Rzucając krytyczne spojrzenie na kończący się rok budżetowy, odnoszę wrażenie, że dzięki nacechowanej wielką inicjatywą pracowitości podległego mi personelu, a przede wszystkim dzięki ofiarnej służbie armii nauczycielskiej — zadania, któreśmy sobie postawili przed rokiem, zostały spełnione. Z ugruntowaną na tem przeświadczeniu otuchą pragnę rozwijać przed

panami w najbardziej zasadniczych, szkieletowych liniach plan pracy oświatowej w okresie nadchodzącym.

Konieczność oszczędności.

Jak już wspominałem przed chwilą, konieczność wzmocnienia oszczędności w zakresie całokształtu prac rządu sięga również i w dziedzinie oświaty, dzięki jednak utrwaloemu już zrozumieniu ważności tej dziedziny, stawianej na jednym poziomie z zagadnieniem obrony państwa, udało się ją obronić przed niebezpieczeństwem zbyt dotkliwych skreśleń, a na wet nieznacznie uprzyliłować w stosunku do całości nowego budżetu. Z preliminarza wynika zmniejszenie globalnej kwoty wydatków na cele oświaty o 13.413.577 zł. czyli o 4% w porównaniu z rokiem ubiegłym. W stosunku do wydatków ogólnopństwowych natomiast w grupie admini-

stracji udział M-stwa W. R. i O. P. wzrósł z 13,26% w roku 1932-33 na 14,55% w roku bieżącym. Jest to budżet w 91% osobowy. Pozycja ta, poza zmniejszonym do minimum personalem administracyjnym, oznacza etaty nauczycielskie, a tem samem wyraża istotę działalności Ministerstwa i dlatego bez przeszkód dla poziomu kulturalnego kraju nie może być obniżona. Z konieczności więc byłem zmuszony przesunąć znaczącą część wydatków rzeczowych, a nawet niektórych administracyjnych, już po uskutecznieniu wszystkich możliwych skreśleń, do działu funduszy specjalnych, tworzonych z t. zw. tak administracyjnych.

Wytyczne polityki oświatowej.

Zasadniczym trzonem pracy oświatowej wogóle, a w skomplikowanych pod różnemi względami warunkach polskich w szczególności, jest wytyczenie jasno określonego kierunku ogólnej polityki oświatowej, z której wynikają zasadnicze linie wytyczne dla pedagogicznej i administracyjnej działalności resortu oświaty. Myślę, że podstawą dla wytyczenia tego kierunku jest analiza elementów natury politycznej, społecznej i gospodarczej, ich wzajemnego do siebie stosunku, a następnie ich stosunku do zagadnień oświatowych. O taką podstawę powinien być oparty zasadniczy program akcji oświatowej.

wych i opanować odruchy rasowe lub plemienne. Nie sądzę, żeby znalazł się między nami ktoś, kto by zaprzeczył, że wychowanie takiego typu jest najpiękniejszym zadaniem, jakie można było postawić szkole polskiej. Drugą podstawą polityki oświatowej w Polsce powinno być w moim rozumieniu oparcie ustroju i organizacji szkolnictwa polskiego o realny grunt potrzeb kulturalnych i gospodarczych, wobec których znaleźliśmy się po odzyskaniu niepodległości. Sądzę, że w obliczu dzisiejszej rzeczywistości i kształcącej się coraz wyraźniej przyszłości staje się nieodzowne położenie znacznego nacisku na

UWZGLĘDNIENIE PIERWIASKA GOSPODARCZEGO JAKO PODSTAWY MYŚLENIA.

przy jednoczesnym zachowaniu wszystkich emocjonalnych węzłów, łączących obywatela z państwem, przez bohaterką tradycję przeszłości i żywy stosunek do obywateli wielkości państwa obecnie.

SRODKAMI.

prowadzącymi do osiągnięcia powyższych celów, są: ustrój szkoły, która rego nowe zręby buduje się na podstawie nowej ustawy, programy szkolne, opracowane w dostosowaniu do nowych zadań szkoły, a wreszcie — organizacja pracy wychowawczej na terenie szkolnym i pozaszkolnego życia młodzieży.

Tu p. premier przytoczył szereg prac nad przebudową ustroju szkolnego, a omówionych już szczegółowo w przeż referat.

Perspektywy szkolnictwa powszechnego.

Zkolei parę słów orientacyjnych co do perspektyw w zakresie poszczególnych rodzajów szkolnictwa. Przewidywaliśmy bez wahania, jakkolwiek nie bez przykrości, zwracamy uwagę na

OGROM PRZESZKÓD, stojących na drodze realizacji zasady o powszechnym obowiązku nauczania. Niestety, przeliczyliśmy się, biorąc w zaraniu niepodległości ten wielki ciężar na nieokrępane jeszcze barki, budując imponujący, jeden z najwspanialszych w Europie planów szkolnictwa powszechnego — Stwierdziłem z tego miejsca, że tak administracja szkolna, jak i nauczycielstwo dokonało i dokonywa nadludzkich wysiłków, aby wyzerpać wszystkie możliwości dostarczenia oświaty jak największej liczbie dzieci, ale rzeczywistość nie pozwala osiągnąć pełnych rezultatów. Już w ubiegłym roku charakteryzowałem panom ciężką w tej dziedzinie sytuację. Mielismy wówczas niespełna pół miliona dzieci, dla których nie starczyło miejsc w szkołach. Znacznie zmniejszony przyrost dzieci w obecnym roku szkolnym około 182.000 dzieci. Razem z pozostałością z roku ubiegłego stanowi to około 640.000, z czego pół miliona, czyli około 10% ogółu dzieci w wieku szkolnym pozostało znów poza szkołą. Oczywiście, z tej liczby należy odrzucić pewien procent dzieci, które wyszły z wieku obowiązku szkolnego, oraz niedorozwiniętych i chorych lub rozproszonych zdalek od skupień ludzkich. Pozostanie jednak zawsze jeszcze poważna liczba poza szkołą. Jedynie na Śląsku, w województwie poznańskim i na Pomorzu obowiązek szkolny wypełniony został w 100%. Dzięki olbrzymim wysiłkom ad-

ministracji szkolnej, które padły na grunt daleko idącego zrozumienia ze strony samorządu i ludności, zwiększyła się znacznie liczba odpowiednich dla celów nauczania izb szkolnych. W wyniku tych poczynań przeliczyliśmy do szkół w bieżącym roku szkolnym o 125.000 dzieci więcej, niż w roku ubiegłym, organizując jednocześnie w odpowiedni sposób pracę nauczycieli i zwiększenie liczby nauczycieli, dokonane przez zatrudnienie około 1.300 bezpłatnych praktykantów. Te 125.000 stanowi wzrost, jak na nasze możliwości, olbrzymi, ale jeszcze daleki od zaspokojenia wszystkich potrzeb. Niestety, musimy zdobyć się na odwagę spojrzania prawdzie w oczy i stwierdzić, że realizacja zasady powszechnego nauczania przez państwo w naszych warunkach nie jest możliwa do osiągnięcia w czasie zbyt szybkim. Dysproporcja pomiędzy przyrostem dzieci a możliwościami dostarczenia izb szkolnych i sił nauczycielskich jest tak ogromna, że nawet w normalnej koniunkturze gospodarczej trzeba byłoby całe lata na jej zmniejszenie. Wysiłki, których dokonaliśmy, świadczą, że posuwamy się na tem polu ciągle naprzód, ale na osiągnięcie wyników całkowitych będziemy musieli poczekać dłuższy czas jeszcze. Niezależnie od skierowanej na to zagadnienie baczonej uwagi rządu.

LICZĘ NA WYSOKI WSPÓŁDZIAŁ SPOŁECZEŃSTWA.

które dla tych celów organizują się w szeregiach Towarzystwa Budowy Szkół Powszechnych. Poważne wyniki krótkotrwałej działalności Towarzystwa pozwalają mi ocenić dodatnio żywe przejęcie się społeczeństwa z ideą budowy szkół i wiązać z nią duże nadzieje.

Szkoły akademickie.

Po omówieniu ważniejszych posunięć z dziedziny szkolnictwa średniego ogólnokształcącego, zakładów dla kształcenia nauczycieli i szkolnictwa zawodowego, p. premier przeszedł do zagadnienia szkół akademickich.

Mamy w tej dziedzinie do zanotowania fakt przełomowego znaczenia, jakim było wejście w życie ustawy z dnia 15 marca 1933 r. i szeregu rozporządzeń, z których wynika wytyczenie. Dalsza praca nad rozporządzeniami, przewidzianymi przez ustawę, nad zatwierdzeniem nowych statutów szkół akademickich, nad obstaraniem opróżnionych katedr wreszcie, — jest w pełnym toku. Nie mogę sobie przy tej sposobności odmówić dużej satysfakcji tak osobistej, jak z tytułu reprezentowanego dzisiaj urzędu. Przed rokiem stałem w tej samej łzbie pod gradem oskarżeń. Niektórzy z panów raczyli widzieć najbliższą przyszłość polskiego szkolnictwa akademickiego w barwach niemal pogrzebowych, — a dzisiaj, gdy ustawa już obowiązuje i jest wykonywana, okazuje się, że wszystkie te straszliwe obawy i alarmy były conajmniej płonne. Reforma nie spowodowała żadnych wstrząsów w funkcjonowaniu szkolnictwa akademickiego, przeciwnie — ustabilizowała pracę w warunkach normalnej pracy naukowej, a pod niejednym względem, już w pierwszym roku wykonywania, uwydatniła skutki dodatnie. Płonne okazały się również przestrogi i alarmy z powodu tych artykułów ustawy, które zawierają postanowienia, dotyczące młodzieży. Stwierdzam, że wydane na mojej podstawie rozporządzenie o stwarzaniu akademickich z dn. 30 kwietnia 1933 r. weszło w życie bez żadnych szczególnych trudności.

Przebudowa życia organizacyjnego młodzieży

Pragnę tutaj zapoznać panów z zasadami, na których została oparta przebudowa życia organizacyjnego młodzieży. Przysięgam, że przychodząc do pracy nad rozporządzeniami wykonawczymi, wziąłem jako zasadę organizacyjną, szkieletowy charakter jednolitej, wychodząc bowiem z założenia, że życie organizacyjne młodzieży akademickiej może i powinno koncentrować się w murach uczelni. Znosząc organizacje centralne, występujące pod nazwą „związków ogólnopolskich”, działałem z najgłębszym przekonaniem, że

UTRACĘ POLITYCZNE EKSPozyTURY STRONNICTWA.

będące przyczyną i zarazem źródłem zamętu na uczelniach. Nie kierowałem się natomiast w najmniejszym stopniu niechęcią w stosunku do młodzieży akademickiej. Wszelkie w tym kierunku insynacje jak najbardziej kategorycznie odpiaram. Przeciwnie,

to wydane przeze mnie rozporządzenie legalizuje obecnie t. zw. stowarzyszenia ideowe młodzieży akademickiej, działające dawniej przeważnie bezprawnie. To samo rozporządzenie, używając wszystkie znane dawniej typy stowarzyszeń, uporządkowuje je tylko. Stworzyliśmy warunki, w których życie organizacyjne młodzieży w murach uczelni może się rozwijać swobodnie, pod warunkiem stosowania się do obowiązujących przepisów, bowiem ideą rządu, który ma zaszczyt reprezentować, jest pozostawienie młodzieży swobody kształtowania światopoglądu według własnych założeń ideowych. Nie jesteśmy zwolennikami upaństwowienia poglądów i nie uczynimy tego, ale od swobody urabiania własnej ideologii do czynnej akcji politycznej w jej specyficznych i wynaturzonych formach, o których wszyscy jeszcze mamy pojęcie, prowadzi droga długi i ten dystans musi być określony.

Reforma opłat studenckich.

Skoro mówię o szkołach akademickich, to chciałbym poruszyć jeszcze sprawę wyników reformy opłat studenckich. Były one w roku ubiegłym, w pierwszym roku wykonywania ustawy, wybitnie pomyślne. Wysoki finansowy przeszły oczekiwanie. Ogólna liczba studentów w Polsce w porównaniu z rokiem poprzednim nie spadła, a nawet powiększyła się. Liczba studentów, którzy porzucili studia rzekomo z powodu podwyższenia opłat, nie przekroczyła w ubiegłym roku budżetowym liczby normalnego corocznego ubytku studentów w toku studiów.

SKUTKI REFORMY

ujawniły się przede wszystkim na dwóch planach, to jest w zakresie wyposażenia zakładów naukowych i w

zakresie pomocy finansowej młodzieży. Fundusze na utrzymanie zakładów szkół akademickich podskoczyły w porównaniu z r. 1930-31, kiedy wynosiły 1.431.000 zł., do 2.550.000 w roku ub., w roku bież., przewidywana sięga kwoty 3.170.000 zł. Oznacza to wzrost o 120% w ciągu trzech lat. Na pomoc finansową dla młodzieży przetranszowałyśmy w roku ubiegłym z funduszu opłat akademickich kwotę zł. 4.500.000 zł. — znów o wiele więcej, niż w latach poprzednich.

Zdaje mi się tedy, że jeżeli idzie o zagadnienie szkolnictwa wyższego w całokształcie, to mam pełne prawo uważać, że w wyniku dokonanej z takim trudem reformy przyniosła ona tylko pożytek — i to widoczny chyba dzisiaj — nawet dla uprzedzonych

Opieka nad nauką i sztuką.

Pokrótce już tylko zaznaczę, że jako minister oświaty uważam za jedno z najważniejszych moich zadań opiekę nad nauką i sztuką, jako najbardziej widomymi świadectwami kultury narodowej. W obydwóch tych dziedzinach mamy do zanotowania fakty pozytywne za rok ubiegły, jak również polity na przyszłość. Ministerstwo udzielało pomocy, mimo ciężkich warunków finansowych, instytucjom naukowym, jak również utrzymywało rozgłoszone stosunki ze światem naukowym zagranicą. Odbył się w Warszawie VII międzynarodowy kongres historyków, a w roku przyszłym przewidywany jest międzynarodowy zjazd geografów i międzynarodowy kongres wychowania moralnego. Z pokród faktów, świadczących o

żywym kontakcie z zagranicą, chciałbym wymienić zawarcie konwencji kulturalnej z Jugosławją. Pomoc finansowa państwa, jakkolwiek skromniejsza, niż dawniej, obejmowała w roku ubiegłym wszystkie działy twórczości artystycznej, szczególnie jednak literaturę, teatr, sztuki plastyczne. Z faktów, które w tej dziedzinie zostały dokonane, za najważniejszy uważam powołanie do życia Akademii Literat., przed którą otwierają się pole rozległych możliwości w kierunku ożywienia polskiej twórczości literackiej. Przystępowanie obywateli rządu w stosunku do zasadniczych zrębów kultury narodowej, jakimi są nauka i sztuka, traktując jako jeden z kamieni węgielnych dobrej polityki oświatowej.

Zadaniem polityki wyznaniowej: unifikacja prawa wyznaniowego

Na zakończenie pragnąłbym do rzucić kilka uwag do charakterystycznej już przeżyciem kilkakrotnie naszej polityki wyznaniowej. Głównym zadaniem moim w chwili obecnej jest praca nad uporządkowaniem chaotycznych jeszcze stosunków prawnych w tej dziedzinie. Ustrojowe prace Ministerstwa idą w kierunku unifikacji prawa wyznaniowego, poszczególnych wyznań na podstawie polskich ustaw oraz stałego baczności, by wszędzie tam, gdzie zachodzi potrzeba, należycie zabezpieczone zostały rzeczywiste potrzeby i słuszne wymogi wyznaniowe kościołów i związków religijnych, istniejących na terenie Rzeczypospolitej tak, iżby wszelkie swoistości i zjawiska życia religijnego znalazły w nich swą ochronę i uwzględnienie.

SPRAWY WYZNANIA KATOLICKIEGO.

Linję polityki Ministerstwa, zwłaszcza w zakresie zmuszonych spraw natury materialnej, będących przedmiotem współpracy z komisją papieską i udziału w komisji mieszanej, cechuje — jak zwykle — pełna dobra wola.

Życzliwe ustosunkowanie się rządu do istniejących potrzeb kościoła, troska o uwzględnienie jego doniosłej roli w kształtowaniu się pojęć moralnych i etycznych społeczeństwa, wreszcie staranne przestrzeganie i lojalne wykonywanie przez rząd konkordatu, pomimo wszystkie trudności i ciężary, które nakłada on na państwo, — wszystko to nietykło utrwała coraz bardziej harmonijne stosunki, istniejące między Stolicą Apostolską a Rzeczpospolitą, lecz ponadto sprawia — mogę to stwierdzić z zadowoleniem, że nasze wysiłki w kierunku, aby przepisy konkordatu przeniknęły do świadomości prawnej i moralnej społeczeństwa, zwłaszcza duchowieństwa, wydały już pewne rezultaty. Zrozumienie, że konkordat, jako układ między Stolicą Apostolską a Rzeczpospolitą, jest aktem obustronnym, który wraz z wszystkimi innymi konwencjami, obie strony wykonywać i szanować są obowiązane, zaczyna pomału docierać do świadomości nawet tych, dla których rozumienie tej obojętności nie było zawsze jasne.

Przechodzę do spraw WYZNANIA PRAWOSŁAWNEGO i zaraz na wstępie chcę z całym naciskiem stwierdzić stanowczą wolę rządu do jaknajszyczego uregulowania

położenia prawnego tego kościoła i ustalenia do niego stosunku państwa. Pod tym względem została już dokonana olbrzymia praca przygotowawcza, konsekwentnie zmierzająca do celu, mającego stanowić zwrotny punkt w życiu kościoła prawosławnego w Polsce. Tym punktem ma być nietykło zwołanie Soboru Generalnego, na pokrycie kosztów którego, niezależnie od wyznaczonych w preliminarzu sumy 20.000 zł., zawsze znajdują się potrzebne środki, ma nim być przede wszystkim stworzenie takich form organizacyjnych ustroju wewnętrznego, które, w zgodzie ze świętymi kanonami, zachowując absolutną czystość wierzeń prawosławnych, utrzymując niezmienioną jedność kościoła, byłyby zarazem życiowo i psychologicznie zgodne z istniejącym w obrębie naszego państwa faktycznym układem stosunków, a tem samem pozbawione — nietykło dla naszej państwowej i historycznej tradycji, ale i dla umysłowości niemal całego ogółu prawosławnych w Polsce — obcych naleciałości i cech, które powstały w przejściowym okresie historycznym pod wpływem obecnej formacji państwowej i są już dziś tylko zamierzającymi po niej śladami

Właściwe zorganizowanie bytu kościoła prawosławnego w myśl przed chwilą naszkicowanych przeżyciem zasad jest koniecznością, wymagającą tak przez potrzeby samego kościoła prawosławnego, jak i przez dobrze zrozumianą polską rację stanu. W tej trudnej a często niewdzięcznej pracy mam prawo przede wszystkim liczyć na dobrą wolę hierarchii.

WYZNAŃ EWANGELICKICH.

W tej dziedzinie idą w dalszym ciągu prace nad przygotowaniem materiału legislacyjnego, zwracając bacznie uwagę na pewne przeciwności, które, nurtujące w łonie tych wyznań na terenie światowym, oraz na refleksy tych przemian w granicach państwa polskiego. Kończąc omówienie spraw wyznaniowych, pragnę tylko jeszcze zaznaczyć, że Ministerstwo wykazuje ciągłą i realnie wyrażoną troskę nad stworzeniem dla ŻYDOWSKIEGO życia religijnego ram ustrojowych, w których ludność żydowska mogłaby jak najszerszej zaspakajać swe potrzeby religijne. Wymienię tutaj rozszerzenie zasięgu terytorjalnego nowej ustawy unifikacyjnej o organizację wyznaniowych gmin żydowskich.

Wyjątkowa gaffa dziennikarska.

W Rydze uśmiercono Ignacego Paderewskiego.

Wychodzącemu w Rydze dziennikowi w języku niemieckim „Europa-Ost” wydarzyła się bardzo niemiła sytuacja. Na wstępie numeru tego piśmie z dnia 17 b. m. widnieją ogromne czcionkami wydrukowany tytuł przez 3/4 szerokości strony: „Wielki muzyk i wielki polityk Ignacy Paderewski zmarł”, poczem następuje telegram „własnego korespondenta” z Genui, w którym m. in. czytamy: „Tymu stoją przed domem, w którym wielki mąż wydał ostatnie tchnienie. W pełnym powagi milczeniu stoją ludzie z odkrytymi głowami spoglądając w okna, za którymi leży ciało zmarłego. Rząd szwajcarski i polski w Bernie, Modzelewski, zostali powiadomieni. Sędziwa wdowa Paderewskiego otrzymała listy z telegramami kondolecyjnymi, wskazujące jak dalece wstrząsająca była powzięta wiadomość o tym zgonie. Spodziewane jest przybycie przedstawicieli rządu szwajcarskiego.”

Po tej informacji „własnego korespondenta” zamieszczono pismo (długi artykuł p. t. „Patriota”), dający charakterystykę roli rzekomo zmarłego w polityce Polski i Europy, oraz drugi p. t. „Artysta”, omawiający jego talent muzyczny.

Przyp. red. W dziesiątą prasy mało jest przykładów tak jaskrawej niestyfikacji, jakiej padło ofiarą ryckie piśmo. Jakis gołwicie — w Gencieve lub Rydze — nie dosłyszawszy do końca wiadomości o zgonie w domu pp. Paderewskich w Morges (jak wiadomo zmarła s. p. Helena Paderewska, żona znakomitego muzyka i b. premiera polskiego) popiepszył ją podać swemu piśmu; nie fatygując się sprawdzić co go ścisła ona dotyczy i zaopatrując w skomponowane przez samego siebie szczegóły. Ze wiadomości nie nadeszła w ostatniej chwili, przed zamknięciem numeru — świadczy o tem dwa długie artykuły, które redakcja miała jeszcze czas napisać na ten temat.

Gaffa dziennikarska przyniesie szkody, oczywiście, tylko autorowi depeszy i dziennikowi. Ignacy Paderewski poniósł ciężką stratę osobistą wskutek śmierci małżonki, ale jeżeli chodzi o jego własne zdrowie, to znane jest przekonanie ogółu, że ten kogo mylnie uśmiercono, żyć będzie długo.

„LEGJON ZASŁUŻONYCH”

Referat wicemarszałka Cara na komisji konstytucyjnej Sejmu.

WARSZAWA (Pat). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji konstytucyjnej wicemarszałek Sejmu Car zreferował podstawę do ustawy „Statutu Legionu Zasłużonych”. Referent zwrócił uwagę, że ten konstytucyjny, dotyczący Senatu, mówi jedynie, że prawo wybierania do Senatu mają obywatele którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.

Teza powyższa — mówił wicemarszałek Car — jest wynikiem uznawanej przez nas zasady, że wartość wysiłku i zasług obywatela na rzecz dobra zbiorowego mierzone będą jego uprawnienia do wpływania na sprawę polityczną. Ten jest punkt wyjścia dla naszej koncepcji. Rola Senatu według naszej konstytucji dotychczasowej trudna jest do zdefiniowania. Senat nie jest właściwie narząd organem władzy ustawodawczej, a raczej etatem doradczym. Ta niechęć do Senatu wpłynęła na to, że nie pomyślano też o stworzeniu właściwych podstaw prawa wyborczego do Senatu. Zastosowano powszechnie prawo wyborcze i uzyniono z Senatu coś w rodzaju miniatury Sejmu. Jeśli Senat ma być właśnie takim, to wydaje się istotnie zbyt teozym. W rozważaniach nad tem, czy lepszy jest jedno- czy dwuizbowy system, musimy sobie uzupełnić nasze doświadczenia doświadczeniami innych państw, a widzimy, że w większości państw Senat jest uważany za instytucję potrzebną.

Zastanawiając się nad zagadnieniem równowagi władz referent podkreślił, że Sejm odzwierciedla pierwiastki emocjonalne w społeczeństwie, Senat zaś powinien odzwierciedlać pierwiastek refleksyjny i dlatego skład jego musi się opierać na innych przesłankach. Stąd rodzi się koncepcja specjalnego kolegium wyborczego do Senatu, złożonego z zasłużonych obywateli.

BBW! nie ma ambicji znalezienia absolutnie niemyślnych metod rozwiązania tego zagadnienia, wydaje się jednak, że proponując formę, dającą maksimum obiektywizmu.

Ze względów formalnych projekt ten nie może być złożony w tej chwili do laski marszałkowskiej, ale informujemy członków komisji, jak go sobie wyobrażamy. Referent zaznaczył, że będzie to oddzielna ustawa, nie konstytucyjna, lecz zwykła, a to dlatego, że koncepcja BBW! może jeszcze podlegać ewolucji pod wpływem doświadczenia.

Cała procedura oceniania zasług obywatelskich będzie objęta oddzielnym aktem ustawy. Statut ten pomyślano jest w ten sposób, że czynnik rządowy lub też administratorcy nie ma najmniejszego wpływu ani udziału w kwalifikacji obywateli zasłużonych.

Czynnikiem, który będzie decydował w ostatniej instancji, będzie Senat.

Zakończone przystąpił do odczytywania poszczególnych zasad Statutu Legionu Zasłużonych.

Art. 1 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 2 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 3 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 4 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 5 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 6 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 7 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 8 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 9 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 10 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 11 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 12 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 13 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 14 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 15 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 16 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 17 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 18 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 19 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 20 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 21 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 22 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 23 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 24 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 25 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 26 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 27 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 28 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Art. 29 wspomnianego projektu brzmi: „Celem zapewnienia państwu trwałego oparcia na pracy obywateli, którzy w swej działalności na rzecz dobra zbiorowego przodują, tworzy się Legion Zasłużonych Obywateli za liczenia do Legionu Zasłużonych za obywateli, którzy w trybie ustawy za przodujących w pracy na rzecz dobra zbiorowego uznani będą. Prawo wybierania do pierwszego Senatu po wejściu w życie konstytucji mają obywatele, odznaczeni orderami Virtuti militari i krzyżami Niepodległości. Prawo piastowania mandatu senatorskiego mają obywatele, posiadający prawo wyborczalności do Sejmu.”

Wspaniała budowla zniszczona przez trzęsienie ziemi.



W północnych Indiach Brytyjskich miasto miejsce silne trzęsienie ziemi, które spowodowało wielkie zniszczenia i pociągnęło za sobą znaczną ilość ofiar. Między innymi uległo zniszczeniu słynne Mauzoleum Szacha Dżehana „Tadż Mahal” zwany przez historyków sztuki „Ciepłym”. Na zdjęciu — Mauzoleum Szacha Dżehana przed trzęsieniem ziemi.

UŚMIECHY I UŚMIESZKI.

Pan kierownik a nie zawiadowca

Wiadomo, że ludzie małego wzrostu są przeważnie bardzo drażliwi, wrażliwi, popędliwi i gwałtownie reagujący na wszelkie atuty dotyczące ich „niekoczemnej urody” — jak mawiał ojciec Wołodyjowskiego. Podobnie da się zaobserwować, że im mniejsze stanowisko zajmuje dany osobnik w jakiejś — powiedzmy — urzędowej hierarchii, tem czulszy jest na wszelkie najmniejsze niehybienia dotyczące zakresu jego wiedzy, a swoją godność osobistą ceni ponad wszystko.

W zasadzie jest to właściwie objaw bardzo chwalebny, jednakże w niezmiernie małym doprawdę do przesady. O takim wypadku grubiej przesady w ocenie znaczenia i powagi urzędu, chce opowiedzieć.

Zdarzyło się, że do pewnego właściciela folwarku odległego od urzędu pocztowego w pewnej wsi przesyłano pocztę z opóźnieniem. Właściciel odczuwał szczególnie brak gazet — wiadomo — że dzienniki na wsi są jedyną atrakcją — wystosował więc list do urzędu pocztowego. W liście tym zwrócił uwagę urzędnika na przyrzek dła niedomagania i uprzejmie prosił o zapobieżenie temu. Wykonypowowsy pismo włożył je w kopertę i zaadresował: „Do Pana Zawiadowcy Urzędu pocztowego w X”, poczem wysłał je przez pośtafca.

Na drugi dzień list wrócił z dopiskiem: „adresat nieznan”.

Zdumiony włada folwarku, podnerwowany dziwnym zachowaniem się pośtafca, wystosował drugi list w formie już ostrzejszej, na co wreszcie po kilku dniach otrzymał odpowiedź:

— Szanowny panie — brzmiało pismo — Od zarania dzieł świata naszego Opatrzność kieruje naszymi krokami i od woli Jej zależą dalsze losy zarówno jednostki jak i narodów. Wiadomo Panu, że Państwem kieruje rząd z dostojnym Panem Prezydentem na czele. Wybitni ludzie w kraju kierają polityką zagraniczną i wewnętrzną, a w każdej dziedzinie życia odpowiadają i odpowiedzialni kierownicy wprowadzają je w życie. Czy mam Panu Szanownemu mówić te przykłady?

Moja skromną osobą kontraktowego urzędnika, bez stopnia służbowego, kieruje przy dyktando Poeci i Telegrafów w Wilnie, a ja mały czelowieczek pracujący ku pożytkowi ogółu kieruje moim urzędem pocztowym we wsi X. Dlatego Szanowny Pan, wiedząc o tem, odmawia mi należnego tytułu Kierownika urzędu pocztowego, który mi się słusnie należy, a nazywa mnie jakimś zawiadowcą, którym nigdy nie byłem i nie jestem?

Pozwalam sobie więc skierować myśl pańską na właściwą drogę poprawnego określenia służbowo uznanych i ustalonych tytułów, w nadziei, że Pan to zrozumie i nie będzie w przyszłości krzywdził mnie przewiskami w rodzaju zawiadowcy.

Sprawa przypięszenia wysyłki gazet pokieruje odpowiednio.

Z poważaniem Z.

Kierownik Urzędu Pocztowego w X.

Przeżyłszy ten list właściciel folwarku skierował ogdy w niebo i postanowił sobie święcić nigdy więcej nie uchybiać kierownikowi poezji

Wiel.

Konstytucja woln. m. Gdańska w Radzie Ligi Narodów.

GENEWA. (Pat). Rada Ligi Narodów kontynuowała dziś swe prace pod przewodnictwem ministra Becka Paul-Boncour i Johna Simona, którzy przybyli dzisiaj rano, wzięli udział w obradach Rady.

Po załatwieniu szeregu spraw, między którymi było przyjęcie raportu dotyczącego 2 petycji z woj. śląskiego Rada zajęła się sprawą konstytucyjną w. m. Gdańska, przedłożoną jej przez b. wysokiego komisarza Ligi Röstinga. Przy stole obrad zasiadł prezydent Senatu gdańskiego Rauehning oraz nowy wysoki komisarz Lester.

Sprawozdawca Simon przedstawił obszerny raport, w którym przypomniat przedewszystkiem fakty, poruszone w piśmie wysokiego komisarza.

W sprawie przemówienia Greisera Simon zaproponował przyjąć do wiadomości wyjaśnienia przewodniczącego Senatu, wspominając jednocześnie, że życie konstytucyjne woln. miasta powinno być zawsze w zgodzie z przepisami konstytucji. W sprawie zawieszenia dwóch dzienników, Simon zaproponował, by w obecnych okolicznościach i wobec tego, że pisma te ponownie ukazują się Rada nie kontynuowała badania tej

sprawy. Zajmując takie stanowisko — podkreślił Simon — Rada nie wyraża bynajmniej opinii, czy zarządzenia przeciwko tym piśmom były istotnie słuszne. Co się tyczy aresztowania petycjonariuszy, to raport Simona stwierdza, że Rada nie może przyjąć punktu widzenia prezidenta polskiej, według którego fakt przesłania petycji przed powzięciem decyzji przez Senat wysłania na niebezpieczeństwo autorytet państwa.

Przewodniczący Senatu Rauehning w krótkiej deklaracji zapewnił, że rząd gdański zamierza w przyszłości — tak jak to czynił dawniej — utrzymać swe zarządzenia w ramach konstytucji i nie będzie przeszkadzał petycjonariuszom w przedstawianiu petycji wysokiemu komisarzowi, Rauehning zaznaczył, że przyjmuje raport.

Zabierali jeszcze głos Simon i Paul-Boncour, poczem przewodniczący Rady min. Beck zamknął dyskusję, wyrażając przekonanie, że tezy sprawozdawcy i deklaracja przewodniczącego Senatu Rauehninga stanowią najlepszą podstawę przyszłej działalności nowego wysokiego komisarza Ligi.

Paul Boncour i Titulescu u mln. Becka.

GENEWA. (Pat). Minister Beck przyjął przed czwartkowym posiedzeniem Rady francuskiego ministra spraw zagranicznych Paul-Boncoura. Po posiedzeniu minister Beck przyjął ministra spraw zagranicznych Rumunji Titulescu.

Wydalenie z Litwy rady prawnego poselstwa niemieckiego.

Litewskie Min. Spr. Wewn. uchyliło podanie rady prawnego poselstwa niemieckiego, adw. Baumgärtla o przyznanie mu obywatelstwa litewskiego i zawiadomioł petenta, iż w przeciągu 3-eh miesięcy musi on zlikwidować swe mienie i opuścić Litwę.

Przeciw monarchistycznej reakcji i „dostojnemu panu z Doorn”.

Rozwiązanie łoż wołnomularskich w Niemczech.

BERLIN. (Pat). Kursujące od dłuższego czasu w cudzoziemskich kołach berlińskich pogłoski o silnych tarciach wewnętrzno - politycznych, zwłaszcza wśród biurokracji niemieckiej, na tle orientacji politycznej oraz programu reorganizacji Rzeszy znalazły swe potwierdzenie w nowach, ogłoszonych na zgromadzeniach organizacyj rzenioślniezych i handlowych oraz na zgromadzeniu związków urzędników Rzeszy.

W ostatniej swej mowie wygłoszonej w ratuszu dzielnicy w Berlinie pruski nadradca stanu Gerlitz zatakował w bardzo ostrych słowach reakcję, która, biorąc się w klubach urzędniczych i łożach wołnomularskich, stara się przez bierny opór podkopywać narodowy socjalizm. Nawigując następnie do okrzyków, jakie padły w pałacu Sportowym, domagających się powrotu cesarza Wilhelma II, Gerlitz zatakował bezpośrednio byłego cesarza, oświadczaając: „Zastępowamy się przeciwko temu, aby dostojny pan z Doorn wzywał — jak to uczynił w jednym liście — do współpracy nad ostatecznym uszczególnieniem Niemiec przez powrót monarchii. Powrót dostojnego pana do Niemiec nie jest kwestją ważną ani dla niego samego, ani dla kraju”.

Działalność monarchistów nazwał mową sabotażem, zapowiadając iż reprezentanci tej partii są bardziej niebezpieczni od komunistów i traktowani będą narówni z osobami, dzia-

Harald Busch — awanturnik, szpieg czy prowokator?

W czasach ostatnich hitlerowskiej i faszystowskiej importowaniu jak też rodzimego cła wu rozwijać zaczęli nad Bałtykiem t. zn. w Litwie, Łotwie i Estonii ożywiona działalność. W związku z tem, we wspomnianych krajach — zwłaszcza zaś w Łotwie — nastąpiła reakcja. W Łotwie dokonano zamknięcia dwóch rodzinnych o/gaizacji faszystowskich: „Perkonkrusts” i „Tevias Sargs”, dokonano licznych aresztowań, skonfiskowano duże ilości hitlerowskiej bibuly. Wśród aresztowanych przez policję polityczną w Rydze Niemców bałtyckich znajdował się niejaki Harald Busch, młody, zaledwie 21-letni czeski, syn rozstrzelanego w swoim czasie przez bolszewików w Smoleńsku pastora Buscha, a po matce — wnuk profesora i rektora uniwersytetu dorpackiego Ripke. Młody człowiek, o tak szacownej paranteli zamieszany był w afere szpiegowsko-agitatorską na rzecz hitlerowskiej Niemiec. Wideoencje jednak dowody winy Buscha były niewystarczające, gdyż po kilku dniach został on wypuszczony z aresztu. Niezwłocznie potem na łamach kilku piśm, wychodzących w Łotwie ukazał się cykl rewelacyjnych artykułów Buscha, opowiadającego o tem, jak wciągnięto go w akcję hitlerowską i chcieli zrobić szpiegiem w Łotwie.

SIECI ZASTAWIONE.

Nie wdajemy się tu w ocenę autentyczności podanych przez Harald Buscha wypadków. Nie możemy też określić dokładnie roli autora tych rewelacji, zwłaszcza, że przed paru dniami został on przez policję lotewską ponownie aresztowany. Tem niemiłej artykuły Buscha rzucają tak charakterystyczne światło na metody hitlerowskie w dzisiejszych Niemczech, że trudno wprost oprzeć się wrażeniu prawdziwości zwierzeń młodego Niemca lotewskiego.

W pamiętniku Buscha zajmują najwięcej miejsca drobne, osobiste i mniej istotne szczegóły z ostatnich paru miesięcy jego życia. Opowiada więc autor o swej kilkunastoletniej pracy w konsulacie angielskim w Rydze, a następnie o pracy na rzecz centrali niemieckiego wywiadu, mieszczącej się w Królewcu, a rozciągającej swe macki na państwa bałtyckie. Ta ostatnia praca polegała na tłumaczeniu ciekawych artykułów z prasy lotewskiej i przysyłaniu ich z Rygi do Królewca. W parafrazie mł. ub. zdecydował się Busch, wraz z drugim hitlerowcem Judyckim na tajne przekroczenie granicy i ucieczkę do Prus Wschodnich. Busch działał — jak pisze — za namową jednego z aresztowanych ostatnio w Rydze hitlerowców niejakiego Dietmara Trema, w Prusach Wschodnich, ścisłej w Królewcu mł. ub. zdecydował się Busch, wraz z drugim hitlerowcem Judyckim na tajne przekroczenie granicy i ucieczkę do Prus Wschodnich. Busch działał — jak pisze — za namową jednego z aresztowanych ostatnio w Rydze hitlerowców niejakiego Dietmara Trema, w Prusach Wschodnich, ścisłej w Królewcu mł. ub. zdecydował się Busch, wraz z drugim hitlerowcem Judyckim na tajne przekroczenie granicy i ucieczkę do Prus Wschodnich. Busch działał — jak pisze — za namową jednego z aresztowanych ostatnio w Rydze hitlerowców niejakiego Dietmara Trema, w Prusach Wschodnich, ścisłej w Królewcu mł. ub. zdecydował się Busch, wraz z drugim hitlerowcem Judyckim na tajne przekroczenie granicy i ucieczkę do Prus Wschodnich. Busch działał — jak pisze — za namową jednego z aresztowanych ostatnio w Rydze hitlerowców niejakiego Dietmara Trema, w Prusach Wschodnich, ścisłej w Królewcu mł. ub. zdecydował się Busch, wraz z drugim hitlerowcem Judyckim na tajne przekroczenie granicy i ucieczkę do Prus Wschodnich. Busch działał — jak pisze — za namową jednego z aresztowanych ostatnio

KRONIKA

Przed występem.



Najmłodsza „gwiazdeczka” Hollywoodu Baby le Roy otrzymuje instrukcje od reżysera filmowego dotyczącej nowej „rolki”.

Piątek 19 Styczeń

Wichor słońca - g. 7 m. 34
Zachód - a. 3 m. 26
Spóźnienia Zakładu Meteorologii U.S.B.
W Wilnie z dnia 18.1 - 11:34 roku

Cisnienie 756
Temperatura Średnia - 1
Temperatura najwyższa 0
Temperatura najniższa - 3
Opad ślad
Wiatr południowy
Tętno - spadek
Uwagi: przelotny śnieg.

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym, 19 stycznia 1934 r.
Przeważnie pochmurno. Miejscami opady deszczu wzrost temperatury. Dość silne i porzyśle wiatry południowo-zachodnie. W górach możliwy śnieg.

ADMINISTRACYJNA
Nadzór nad praktyką dentystyczną.
Z dniem 23 b. m. wchodzi w życie przepis, na podstawie których Starostwo Grodzkie objęciem dozor nad wykonywaną praktyką dentystyczną.

Promocja. W piątek, 19 b. m. o godz. 13.30 w Auli Kolumbowej Uniwersytetu odbędzie się promocja na doktora praw mgr. Henryka Dembińskiego. Wstęp wolny.

Dokąd studenci winni kierować podania o stypendia? Władze L. S. B. podają do wiadomości młodzieży akademickiej, że wszelkie podania o udzielanie stypendyj i ulg, które są uzależnione od decyzji ministrów, muszą być kierowane normalną drogą służbową za pośrednictwem dziekanatów poszczególnych wydziałów. Podania, zgłaszane bezpośrednio do ministerstwa, jak to często bywa, nie będą rozpatrywane.

SPRAWY AKADEMICKIE
CHOR AKADEMICKI! Próba odbędzie się w piątek dnia 19-go b. m. o godz. 20-tej w Ognisku akademickim. Wobec występu w niedzielę w N-Wilejce - obecność konieczna.

WOJSKOWA
NOWY DOWÓDCA I P. P. LIG. Ze źródeł miarodajnych dowiadujemy się, że na miejsce odechodzącego do Warszawy dowódcy I p. p. Leg. płk. Wendy - mianowany ma być płk. Mienicha z Warszawy.

Nominacja płk. Mienicha nie została jeszcze ogłoszona.

PRZED POBOREM ROCZNIKA 1913. Z dniem 15 b. m. minął termin przegładania list poborowych rocznika 1913-go. Listy te były wyłożone w referacie wojskowemu Zarządu miasta. W przepisaniu dwutygodniowym terminie zależące bardzo nieliczne garstki poborowych zaczęła się czytać spisy nie zawierają niedokładności personalnych.

W związku z tem należy przypomnieć, że w razie jakichś komplikacji i wyników, że z tego nieporozumień, odpowiedzialni będą sami poborowi.

Z KOLEI
DYREKTOR K. P. NIE PRZYJMUJE. W dniu dzisiejszym w piątki dyrektor KP w Wilnie inż. Kaz. Pałkowski, wobec wielkiego nawalu pracy interesantów przyjmować nie będzie.

GOSPODARCZA
ZNACZNY POPYT NA SKÓRY. W ostatnich tygodniach na terenie Wilna daje się zauważyć znaczny popyt na skóry, zwłaszcza na lakier i gienze. Tymaczy się to kursującymi pogłoskami o mającym wkrótce nastąpić podwyższeniu cła wwozowego. Ceny jak dotychczas, mimo dużego popytu, nie zwiększają.

DRZEWO WILEŃSKIE ZASILA RYNEK ANGIELSKI I FRANCUSKI. Podług ostatnio opracowanych danych w ciągu ubiegłego roku wywieziono z Wileńszczyzny 38865 ton drewna tartego, przeważnie sosny. Głównym rynkiem zbytu była Anglia, również dość znaczne transporty odeszły do Francji.

ZŁĄCZENIE I STOWARZYSZENIE
Zarząd Koła Wileńskiego Z. O. R. podaje do wiadomości sych członków, iż w piątek dnia 19 b. m. od godz. 18 do 20-jej w lokalu związkowym ul. Mickiewicza 22-a m. 4. odbędzie się odczyt ppor. rez. mar. woj. Wykowskiego Mirosława p. l. „Udział flotylli rybackiej Pol. Marynarki Woj. w wojnie polsko-bolszewickiej 1918-1920 r.”. Walki na rzekach Płynie, Prypeł, Dnieprze i Desnie od Pińska do Kijowa.

ZEBRANIA I ODCZYTY.

Klub Włóczków. W piątek dn. 19 b. m. w lokalu przy ul. Przejazd 12 odbędzie się 142 zebranie Klubu Włóczków. Początek o godz. 19 m. 30. Na porządku dziennym sprawy administracyjne Klubu. Prawo wstępu na zebranie mają: członkowie Klubu, kandydaci oraz członkowie Klubu Włóczków Seniorów.

Wileńskie Towarzystwo Ogrodnicze powiadamia, że nieodbyte w dniu 14 stycznia Miesięczne Zebranie Towarzystwa, odbędzie się w niedzielę dnia 21 stycznia 1934 r. o godz. 17-jej w lokalu Wileńskiej Izby Rolniczej, ul. Jagiellońska 3.

Rada Wł. Zrzeszeń Artystycznych, Ostrobramska 9 m. 4. Cykl odczytów „Dawne Wilno”. Dziś, piątek 19 b. m. odczyt dyr. W. Studnickiego p. l. Wilno przedrozbiorem w porównaniu do innych dzielnic Polski. Ciekawa ta prelekcja rozpocznie się o godz. 18 (6 pp.) i zainauguruje zimowy cykl odczytów o starym Wilnie. Wstęp 30 gr., dla młodzieży 10 gr.

Studjum muzyczne Rady Wł. Zrzeszeń Art. przy ul. Ostrobramskiej 9 m. 4. Jutro, w sobotę konferencja T. Szelęgowskiego na temat: Franciszek Liszt, z licznymi przykładami z płyt gramofonowych. Początek o godz. 18 (6 pp.). Wstęp 30 gr., dla młodzieży szkolnej i akademickiej 30 gr. Przy frekwencji grupami Rada stosuje dalsze ulgi.

Podziękowanie Funduszu Pracy. W dn. 5 b. m. w salach Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie pod łaskawym protektorem Pana Wojewody Wileńskiego Władysława Jaszczółki odbyła się „Tradycyjna Czarna Kawa-Bridge”. Czarna Kawa-Bridge zaszczylił swa obecnością Pan Wojewoda wraz z małżonką. Goście zebrani w liczbie około 400 osób ohocho i beztrosko bawili się aż do świtu.

Wpływy z kasy wyniosły 1337 złotych, wydatki zaś 560.30 złotych. Czysty zysk w kwocie złotych 776.70 został przeznaczony na akcję pomocy doraźnej dla bezrobotnych.

Na tem niniejszu Komitet Lokalny składa serdeczne podziękowanie Zarządowi Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie za udzielenie sali, prasie za łaskawe umożliwienie wzmianek, P. P. Arystom z p. Dyrektorem K. Wyżymczem na czele za świetlenie wie czoru miłym programem rewijowym, p. Dyr. Kraśnowi i Kierownictwu Państw. Miejskich za udekorowanie sali i kuluarów, p. Dyr. Glatmanowi za reżyserję oraz wszystkim tym, którzy w jakikolwiek bądź sposób przyczynili się do powodzenia Tradycyjnej Czarnej Kawy-Bridge.

Zbiórka na polskie szkolnictwo zagranicą. Z dniem 15 b. m. na terenie Wilna i Wileńszczyzny rozpoczyna się zbiórka na rzecz szkolnictwa polskiego zagranicą. Potrwa ona do 15 lutego r. b.

TEATR I MUZYKA

Teatr Muzyczny „LUTNIA”, „MARJETA”. Dziś w dalszym ciągu melodyjna operetka „Marjeta” odznaczająca się błyskotliwym humorem i węgą oraz posiadająca interesującą akcję sceniczną. W rolach głównych zasłużone oklaski zbierają: Halmirska, Łasowska, Dembowska i Tatrzańsk, który o perłektę te staranie wywyższał. Atrakcyjność widowiska podnosi wspaniały balet układu baletmistrza J. Giesielskiego „Arlekinada” do muzyki R. Drigo. Nowe dekoracje i efektywne kostiumy tworzą całość harmonijnie skomponowaną i godną widzenia.

Rewja świąteczna na przedstawieniu popołudniowym „Lutni”. W nadchodzącą niedzielę o godzinie 4-jej po poł. ujrzymy raz jeszcze świetną rewję świąteczną „To dla was wszystko” w wykonaniu całego zespołu artystycznego. Ceny miejsc niższe.

Bajka dla dzieci w „Lutni”. Wobec nie słabnącego powodzenia w najbliższą niedzielę o godzinie 12.30 Lutnia wystawia raz jeszcze bajkę dla dzieci „Dziadzio Piernik i hubeja Bakałaja”. Po akcie II-gim św. Mikołaj rozdaje dzieciom cukierki z firmy A. Poloiński. Grupy szkolne korzystają ze znacznych ulg bilietowych. Ceny miejsc od 25 groszy.

Ostatnie przedstawienie „Kobieta i Szmaragd”. Dziś, w piątek ostatnie przedstawienie tej pełnej humoru komedii obfitującej w sensacyjne momenty zaginiona szmaragdu, na te które rodzi się uczucie miłości. W rolach głównych: H. Skrzydłowska i W. Seibor. Reżyserja W. Czengerego. Dekoracje W. Makojnika.

Jutro w sobotę 20 b. m. premiera interesującej komedii satyryczno-społecznej Waltera Hasenclevera „PAN Z TOWARZYSTWA W.A”. Obsada główna ról tworzą pp. Jasińska, Suchecka, Szpakiewiczowa, Wilńska, Czongery, Węgrzyn, Woskowski i Seibor. Reżyserja M. Szjakiewiczowa.

ROŻNE

Niedzielną popołudniówką. W niedzielę 21 b. m. o godzinie 4-jej po południu wobec liczących zgłoszeń z prośbą o popołudnie we przedstawienie „Stefka” dyrekcja zmuszona jest dać raz jeszcze to przedstawienie o godzinie 4-jej po cenach propagandowych. Będzie to już nieodwołalnie ostatnie przedstawienie.

Teatr Objądowny gra w dalszym ciągu ciekawą się nadzwyczajnym powodzeniem doskonałą współczesną komedię A. Stonimskiego „Lekarz bezdomny” — dziś 19 b. m. w Smorgonkach, jutro w Wołozynie.

Teatr-Kino „Rozmaitości”. Dziś w piątek 19 b. m. (pocz. seansu o godz. 4) wspaniały film „WIELKA GRZESZNICA” z Claudette Colbert. Na scenie „Pacjent z Prowincji”.

Popis taneczny.

W sobotę odbył się popis taneczny uczelnianych studjum baletowych L. Sawiny-Dolskiej. W pierwszej części programu reprezentowany był balet „Dziadek do orzechów”. Na specjalne wyróżnienie zasługują: ucieczka, która wykonywała rolę klary oraz „dziadek”. Mimika, muzykalność, umiejętność trzymania się na scenie oraz doskonały „pant” — to zalet „klary”. Bardzo efektywnie wypadł taniec śnieżek, na czele z kierowniczką studjum.

Na drugą część programu złożyły się tańce klasyczne i narodowe. Bardzo ładnie na te narodowych tańców wykonany był taniec łobuzów. Zachwył publiczności wywołał taniec akrobacyjny i był bisowany, p. Sawina-Dolska odtańczyła „ekoses” i mazur Szo pena z wielką lekkością i techniką; ładne powiewne kostiumy dodawały dużo efektu.

KINA I FILMY.

„URWIS W HISPANII” (Pan). Najlepsze są jednak wstawki rewjowe, pełne nowych, dowcipnych pomysłów, bardzo efektownie i wykonane przez doskonale zgrany zespół bardzo urodzajnych girls. Parsa z komikiem Eddie Cantorem, ma na najciekawsze momenty parodji walki boksu. Pomysł dobry i dość nowy. Najlepszym aktorem jest tu jednak bezsprzecznie tresowany byk, wcale inteligentne zwierzę.

Fabula dość zabawna, ale niezbyt wyszukana i trzymająca ten film tylko wspomniane, gesto przetykające go, wstawki i epizody. Komizm Eddie Cantora trochę po amerykańsku niewybredny.

Gwoździem programu jest rysunkowa, barwna groteska. Efekt — bajeczny. Bardzo konieczne zobaczyć. Co za bogactwo możliwości w porównaniu z poprzednim! Autorem jest słynny Walt Disney, twórca Mickey Mouse. Tytuł: „Historja o Jasiu, Mądrości i Babie Jadzie”.

Z życia żydowskiego.

Na ponowne posiedzenie wileńskiego bloku sjonistycznego omawiana była sprawa dalszej taktyki i ustosunkowania się do innych grup. Istnieje tendencja do połączenia wszystkich organizacji pod jednym blokiem wyborczym.

Nieruchomości Żydowskiej Gminy Wyznawczej zostały zwolnione od daniny majątkowej.

Żydowski Komitet Bojkotowy zwrócił się do ludności żydowskiej z wezwaniem bojkotu filmu niemieckiego produkcji „Ufa” p. t. „Barcarola”.

Sensacyjny spór o wygraną ćwierć miliona złotych

Jak donoszą z Zakopanego, ostatnia wygrana w wysokości 250.000 złotych, która padła w czwartej klasie loterii państwowej w dn. 12 b. m. na numer 149576, jest przedmiotem sensacyjnego sporu, który znajdzie swój epilog na forum sądowym.

Los ten był w ciągu trzech pierwszych klas w posiadaniu pana L. K. ze Lwowa. Około Bożego Narodzenia p. L. K. wyjechał do Zakopanego i w przepisany termin nie odwołał los 4-jej klasy. Jak wiadomo, zgodnie z przepisami loteryjnymi kolektor obowiązywał jest przechowywać los do dyspozycji gracza tylko do określonego dla każdej klasy terminu; po tym terminie numer staje się własnością kolektora, który może nim rozporządzać według swego uznania.

Z Zakopanego p. K. wysłał pocztą pieniądze do kolektora. Zależało więc od dobrej woli kolektora wysłać p. L. K. zamówiony przez niego los, albo też zatrzymać go sobie. Ta dobra wola tak długo nie opuszczała kolektora, dopóki nie wyszło na jaw, że w trakcie wzejmonego przesyłania losu i pieniędzy padła na numer 149.476 wygrana 250.000 złotych. Po ujawnieniu tego faktu wyniki spór, komu należy się ćwierć miliona złotych: czy wspomnianemu graczowi, czy kolektorowi? Każda ze stron operuje poważnymi argumentami, wobec czego rozstrzygnięcie sprawy przejdzie niewątpliwie przez wszystkie instancje sądowe. W rezultacie którokolwiek wygra spór — sumę ćwierć miliona nie przedko otrzyma.

Choroby zakaźne w Wilnie

W roku ubiegłym notowano w Wilnie następujące wypadki zaskłabnięcia na choroby zakaźne:

Dur (tyfus) brzuszy — 152. Najwięcej, zaskłabnień przypada na mies. kwiecień (20), sierpień (20) i wrzesień (22), najmniej zaś na listopad (6) i grudzień (7). Śmiertelność stanowiła około 8 proc.
Dur (tyfus) plamisty — 29 wypadków; największą ilość wypadków zanotowano w lutym, w mies. zaś kwiecień, lipiec i sierpień wcale nie było tego rodzaju zaskłabnień.

Błonica (dyfleryty) — 224 wypadki. Przeciętnie miesięcznie było 13—22 zaskłabnień; wyjątek stanowi m. listopad, w którym odnotowano maksymalną liczbę — 33 wypadki zaskłabnień.
Ponleca (szkarlatyna) — 715 wypadków. Zachorowania na ponleca w Wilnie są obfite w wypadkach było w m. czerwiec (28). Charakter epidemii przyjęła ponleca dopiero w październiku, kiedy liczba zachorowań dosięgła 111, największą zaś ilość była w listopadzie — 102, natomiast grudzień dala już tylko 84 wypadki.

Poniważ, jak wykazało doświadczenie, głównym sposobem rozpozszczenia choroby jest kontakt dzieci w szkołach, Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej. Zarz. Miejs. za stosował energiczną akcję celem natychmiastowego izolowania dzieci z tych nieszkań, w których są zaskłabnienia na ponleca.

Celem walki z epidemją były zwoływane specjalne konferencje lekarzy szkolnych i sanitarnych.

Kto wygrał?

W dniu 17 b. m.
Główne wygrane (wszystkie prócz stawkę w ciągu dnia dn. 17 b. m. Loterii Państwowej padły na następujące numery:
Zł. 10.000 — 46843 72283 165633
Zł. 5.000 — 88813 12597 142216
Zł. 2.000 — 382 5086 19532 28306 48108
53464 65814 65816 66284 85524 99267 116324
128114 138123 146152 150229 152832 163404
Zł. 1.000 — 16854 23183 23765 28880 32402
42918 43222 43339 46138 52439 65812 63949
66846 72200 80736 95742 97164 97228 102626
113255 116164 117291 121060 123639 128627
129251 133328 135098 142879 149995 150119
153651 158648 159844
II.

50.000 — 86469
15.000 — 9645 150502
10.000 — 110367 139741
5.000 — 1739 35268 73930 118016 118183
125451
2.000 — 19728 57507 72616 97973 103491
113654 136582 141542 140153 141473 149078
154751 165558
1.000 — 1562 3492 5930 8770 22368 32142
35610 37627 41543 47963 45794 51305 60030
63632 70248 76780 88113 88349 82268 120434
100292 107581 109265 110363 127608 128236
127037 130315 135307 138288 137019 146335
156838 157083 154338 159522 165485 168987
169018.

Wspierając bezrobotnego, pomagasz sobie

Dziś! Ognista, czarnooka. Claudette Colbert olśni i oczaruje w filmie. Tętniacy życiem i prawdą dramatu kobiety, która zgrzeszyła. oraz DODATKI DŹWIĘKOWE. NA SCENIE PACJENT Z PROWINCJI Komedja NA SCENIE w łaskie Uwaga! W sali radiowej dla publiczności parterowej bezpłatny dancin od godz. 6-jej.

Dziś! potężne arcydzieło nowej produkcji, dramatu miłosno-obyczaj. p. t. GRZECH JEDNEJ NOCY (MARIE) w roli gł. ANNA BELLA czarująca. Film nad filmami, o którym mówi cała Warszawa. Początek seansów o godz. 4—6—8—10.25

Dziś ostatni dzień! URWIS HISPANII i dodatek kolorowo-rysun. JAŚ I MAŁGOSIA. Następnym program: Najnowszy triumf kinematografji polskiej potężny film erotyczny. W roli gł. INA BENITA uroczą. Szczegóły w jutrzejszych ogłoszeniach.

Dziś! Człowiek, który polował na ludzi HRABIA ZAROW F-Im. potężniejszy niż „Człowiek-Małpa”, sensacyjniejszy niż „King-Kong”. W rol. gł. bohaterowie „King-Konga” FAY WRAY, ROB. ARMSTRONG oraz JOEL MC GREA. Najbardziej sensacja dla mocnych nerwów!

Dziś! Kosztowne olbrzymie sum wysyłałmy przepiękne arcydzieło DIXIANA operetka film. w natur. dźwięk. śpiewne reż. E. Pommera twórcy „Kongresu taneczny” p. t. Bebe Daniels i Everest Marschal (tenor opery Metropolitan) oraz 120 „Zigfilm Follies Girls”. Uwaga! Zachwycałcie się „Kongresem Taneczny”, nie zapomniecie nigdy „Dixiana”, Rewelacyjny nadprogram p. t. „Meksykanka” precudowny poemat miłości z udziałem Leo Carillo i Silma Summervilla.

Dziś! najlepszy film czeskiej produkcji! wzbudzący dreszcze zachwyty EKSTAZA Fascynująca akcja. Uduchowiona gra artystów. NAD PROGRAM: Dodatki dźwiękowe.

BIELIZNA KONFEKCJA, GALANTERJA, TRYKOTAŻE ZABEZCEN TYLKO DO 5-go LUTEGO W. NOWICKI — Wilno, Wielka 30

Zawiadomienie.

Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. III w Grodnie zawiadamia, że w dniu 3 lutego 1934 r. o godz. 10-jej w lokalu Urzędu Budow. Nr. III przy ul. 3-go Maja 8 w Grodnie odbędzie się przetarg nieograniczony na dostawę materiałów i wykonanie robót budowlanych, a mianowicie:

- 1) dostawę materiałów drzewnych do Biłogostoku: a) desek podłogowych 38 mm. 1-go gatunku (ekspozytowe) m 3.580.— b) legarów podłogowych „ 150.—
2) materiałów budowlanych do Pohulanki: a) cementu — 30.000 kg. b) wapna — 30.000 kg. c) cegły — 70.000 kg.

oraz wykonanie robót budowlanych w Białymsztoku i Wilnie. Szczegółowe ogłoszenie o przetargu ukoże się w „Wileńskim Dzienniku Wojewódzkim” w Wilnie, „Lustrowanym Kurjerze Grodzieńskim” w Krakowie i „Kurjerze Porannym” w Warszawie.

Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. III Grodno Nr. 850, Bud., z dn. 9.1. 1934 r.

Niniejszem podajemy do wiadomości Szanownej Klienteli oraz osób zainteresowanych, iż istn. od r. 1885 firma Dom Sport. „CH. DINCES” Wilno, Wielka 15, tel. 10-46, nie ma nic wspólnego ze sklepikiem przy ulicy Niemieckiej należącym do Bejły Dinces. Dom Sport. „Ch. Dinces” Wilno, Wielka 15.

OGŁOSZENIA do Kurjera Wileńskiego PRZYJMUJE na najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTRACJA „Kurjera Wileńskiego” UL. BISKUPIA 4

Dr. GINSBERG eboroby skórne, wene. ryczne i mocołopolowe Wileńska 3 tel. 587 od godz. 8—1 i 4—8.

KSIAŻKA Przystół Polskich „ADELBERGA” Okazyjnie sprzedaje się Oferty do „Kurjera W.”

Pianino do sprzedania ul. Sołtńska 33-a l.

DOKTOR D. Zeldowicz Choroby skórne, wene., mocołopolowe. od g. 9—1 i 5—8 wiecz. Dr. Zeldowiczowa Chor. kobiece, wene., ryczne, narządów moczowych od g. 12—2 i 4—6 wiecz. Przeprowadził się z Mickiewicza 24 na ul. Wileńską 28, tel. 277

Okazyjnie sprzedam zaraz b. tanio aparat

z dynamo do wymiatania filmów propagandowych (ręczny) marki „Patetka”. Dowiedzieć się ulica Mickiewicza 22—28 w godz. od 10 r. do 3 pp.

Poszukuję POSADY maszynistki lub kancelistki w godzinach wieczornych. Zgłoszenia do adm. „Kurjera W.” pod M.

WILLIAM J. LOCKE. WIELKI PANDOLFO

Przekład autoryzowany J. Sujkowskiej.

Nieodrazu zabrała się do przejrzania listów, zastawionych przez Pargitera. Była jak pustelnica, dla której świat przestał mieć większy urok. Korespondencja składała się jak zwykle z zaproszeń towarzyskich, wyrzutów, że nie była u tych lub owych, rachunków i pokwitowań od kupców oraz paru okólników. Ale charakter pisma na jednej kopercie wydal jej się interesujący znajomy. Przecięła ją i wydobyla list, który brzmiał jak następuje:

Wielce Szanowna Pani! Sir Wiktor polecił mi wyrazić Pani swój głęboki żal z powodu niedostarczenia Jej do tej pory obiecanej auta z paulinium. Nie stało się to skutkiem opieszłości z jego strony, lecz dlatego, że ofiarowania Jej rzeczy zupełnie doskonale. Teraz okazało się, że auto będzie mogło być gotowe dopiero za sześć miesięcy. Na nieszczęście, próby wykazały na metalu skaży, mogące grozić niebezpieczeństwem. Sir Wiktor prosi Panią o uwzględnienie. Ze ostatecznie parę miesięcy temu jego metal był w studjum eksperymentalnym. Odkrył, co było przyczyną skaży i przedsięwzięł przy nowym stopie odpowiednio zabezpieczenia. Ku wielkiemu swemu żalowi, stwierdził, że już wykonane podwozie nadawało się tylko na szmclę. Spodziewa się jednak, że Pani raczy mu łaskawie darować tę przykrą zwłokę. Przesyłam etc. etc. Z wyśokim poważaniem Grzegorz Ugłow.

Koperta zawierała jeszcze drugi arkusz. Wielce Szanowna Pani! Osmielam się dodać coś od siebie, gdyż list pisał pod dyktandem. Sir Wiktor jest prosto zrozpaczony nieudaną próbą. Niech mi Pani wybaczyć impertynencko samowolną uwagę, że jedno słówko Pani uszczęśliwiłoby go i podniosło na duchu.

Tego wieczora, kiedy rodzina zasiadła do skromnego obiadu, obsługiwane, jak zawsze uroczysto, przez wyartego Pargitera. Worecy zwrócił się do młodszej córki: — Poh, kochanie, czy znasz niejakiego pana Pandolfa? Pola drgnęła. Od pięciu godzin myślała tylko o tym natrecie. — Sir Wiktor Pandolfa? Owszem, znam go. — Dlaczegoś mi o nim nie wspominała? Pola uśmiechnęła się lekko. — Nie wiem. Prosto nie przyszło mi to na myśl. Znam wogóle tytu ludzi, że... — Zdaje się, że to wyjątkowo porządny człowiek — ciągnął pan domu, podkrecając siwe włosy. — Jest nas to tylko troje i uważam, że powinniście się dowiedzieć, jak rzeczy stoją. Poznałem go świeżo w Londynie. Wiecie, interesy i tego... Otóż on przejął wszystkie nasze zobowiązania hipoteczne i jest teraz naszym jedynym wierzycielem. Ale nie naciska, bron Boże! Mówiłem wam niedawno, że spodziewam się pomyślnego zwrotu w interesach. Ale dopiero dziś dowiedziałem się, że to twój dobry znajomy. — I na badawcze spojrzenie Poli, ciągnął poufnie dalej: — Powiedział mi o tem młody Bulstrode. Nie lubię go

— gdzie mu się równać z ojcem? — ale legi prawnik oho! Tak, moja kochana, możesz mi wierzyć. Niemily okaz, to prawda, ale przejrzy nawyłot przez ogłany mur. Dowiadywał się na własną rękę o Pandolfo, no, i wyszło najaw, że to twój znajomy. Świat jest mały, co? Pandolfo — zachwycający! I stary dżentelman uśmiechnął się do córek niewinym uśmiechem dziecka. — Wiec ojciec zeknął się z sir Wiktorem z powodu interesów? — zapytała Pola. — Czy on nie wspominał o mnie? Wiedział, że pochodzę z Chadford. — Nie. I to jest właśnie dziwne — odparł Veresy. — Chociaż — nie wiem. Dżentelman nie miesza spraw towarzyskich do interesów... Zachwycający człowiek! — Ciekawy zbieg okoliczności, że to on wykupił nasze zobowiązania hipoteczne — zauważyła Pola. — Im człowiek dłużej żyje, tem mniej się dziwi zbiegom okoliczności. Mogłymy ci przytoczyć niejednego przykład. Pamiętam w 84-ym czy 85-ym, nie 86-ym.... Zaczął coś opowiadać. Pola słuchała z pozorną uwagą, pochłonięta czem innym.

ROZDZIAŁ XII. Grzegorz Ugłow odmalował katastrofę z samochodem z paulinium w zbyt słabych słowach, bo w rzeczywistości o mało nie przypłacił jej życiem na równi z Pandolfem i soferem. Podwozie i silnik wyszły zwycięskie ze wszystkich prób. Maszyna wzięła słynną górę w Hampstead z taką łatwością, jakby jechała na dół. W Brooklands zrobiła nieprawdopodobną ilość mil na godzinę. Zmontowano elegancką karoserję, obmyśloną przez Pandolfa, i udano się zso-

— gdzie mu się równać z ojcem? — ale legi prawnik oho! Tak, moja kochana, możesz mi wierzyć. Niemily okaz, to prawda, ale przejrzy nawyłot przez ogłany mur. Dowiadywał się na własną rękę o Pandolfo, no, i wyszło najaw, że to twój znajomy. Świat jest mały, co? Pandolfo — zachwycający! I stary dżentelman uśmiechnął się do córek niewinym uśmiechem dziecka. — Wiec ojciec zeknął się z sir Wiktorem z powodu interesów? — zapytała Pola. — Czy on nie wspominał o mnie? Wiedział, że pochodzę z Chadford. — Nie. I to jest właśnie dziwne — odparł Veresy. — Chociaż — nie wiem. Dżentelman nie miesza spraw towarzyskich do interesów... Zachwycający człowiek! — Ciekawy zbieg okoliczności, że to on wykupił nasze zobowiązania hipoteczne — zauważyła Pola. — Im człowiek dłużej żyje, tem mniej się dziwi zbiegom okoliczności. Mogłymy ci przytoczyć niejednego przykład. Pamiętam w 84-ym czy 85-ym, nie 86-ym.... Zaczął coś opowiadać. Pola słuchała z pozorną uwagą, pochłonięta czem innym. ROZDZIAŁ XII. Grzegorz Ugłow odmalował katastrofę z samochodem z paulinium w zbyt słabych słowach, bo w rzeczywistości o mało nie przypłacił jej życiem na równi z Pandolfem i soferem. Podwozie i silnik wyszły zwycięskie ze wszystkich prób. Maszyna wzięła słynną górę w Hampstead z taką łatwością, jakby jechała na dół. W Brooklands zrobiła nieprawdopodobną ilość mil na godzinę. Zmontowano elegancką karoserję, obmyśloną przez Pandolfa, i udano się zso-